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Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg må sige, at det overstiger min forstand, at 
den regering, som fru Lotte Bundsgaard selv var 
en del af, ikke for længst har aftalt det med kom- 
munetne. Fru Lotte Bundsgaards parti var i re- 
gering fra 1993 til 2001 uden at lave en aftale 
med kommunerne om pasningsgaranti. Det er 
vel af præcis de samme grunde, at den nuværen- 
de regering ikke har indgået sådan nogle aftaler. 

Men det, vi ser med glæde, er, at flere og flere 
kommuner rent faktisk kan sikre pasning til alle 
børn. Det burde vi kunne være enige om er en 
fornuftig u d v i k l i n g . .  

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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6) Til statsministeren af: 
Lotte Bundsgaard (S): 
»Hvilke initiativer vil regeringen tage for at sik- 
re, at regeringens tilskyndelse til kommunerne 
om at sætte arbejdsløses, børn bagest i køen til 
daginstitutionerne ikke betyder en forstærket 
negativ social arv for børn af ledige?« 

Skriftlig begrundelse 

Regeringen har afskaffet anciennitetsprincippet 
på daginstitutionsområdet. Afskaffelsen af an- , 
ciennitetsprincippet tilskynder kommunerne til 
at sætte de arbejdsløses børn bagest i køen til en 
daginstitutionsplads. Spørgeren ønsker -  især i 
lyset af statsministerens tale ved Folketingets 
åbning -  en redegørelse for de initiativer, rege- 
ringen planlægger for at imødegå de negative 
konsekvenser, afskaffelsen af anciennitetsprin- 
cippet har for børn af ledige. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Nu har vi så fået bekræftet, at statsministeren 
ikke vil genindføre anciennitetsprincippet og 
derved sikre den enkelte lediges barn en ret til at 
blive passet på linje med alle andre børn, at 
statsministeren mener, at det er i orden, at de le- 
diges børn har sværere ved at komme i daginsti- 
tution end andres børn. 

Så siger statsministeren, at det ikke passer, 
men der må jeg sige, at statsministeren skal gå 
hjem og læse på lektien og se, at før 1997 kom de 
lediges børn bagest i køen.. 

Statsministeren vil ikke gøre noget ved det 
her. Fair nok. Vi har forskellige politiske hold- 
ninger. Men så vil jeg godt spørge statsministe- 
ren om, hvordan han vil sikre, at de smukke ord 
fra åbningstalen om, at de svageste børn også 
skal have gavn af børnehaverne, fører til hånd- . 
ling. Hvordan vil statsministeren sikre, at vi får i 
brudt den negative sociale arv for de svageste : 
børn i Danmark? 

Kl. 14.05 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
For det første må jeg bare gentage, at den æn- 
dring, vi har. lavet af lovgivningen, ikke på no- 
gen måde betyder, at børn af arbejdsløse foræl- : 
dre systematisk skal sættes bagest i køen. Det er 
udtrykkeligt præciseret i lovgivningen, at det 
kan man ikke. 

For så.vidt angår det mål, at der allerede skal 
tages hånd om børnene i børnehaven, så også . 
børn, der kommer fra socialt vanskelige miljøer, 홢 
får den bedst tænkelige start i tilværelsen, kan 
fru Lotte Bundsgaard læse svaret meget udfør- -. 
ligt i den store handlingsplan om bekæmpelse af 
negativ social arv, som regeringen offentliggjor- 
de før sommerferien. 

Et af elementerne i regeringens strategi er al- 
lerede i børnehaverne, i daginstitutionerne, at . 
indføre det, vi kalder læreplaner. Det har ikke 
noget at gøre med, at børn skal til at begynde at 
læse og regne allerede i daginstitutionerne, Det - 
drejer sig om, at alle børn udvikler, sig ved at 
lære nogle grundlæggende færdigheder, og at vi 
er sikre på, at der bliver taget hånd om det. Det 
er f.eks. at kunne udtrykke sig sprogligt, at bru- 
ge sin krop og få udviklet sin motorik, at tage 
hensyn til andre og kunne indgå i fællesskaber, 
at få udviklet personligt selvværd, at udfolde sig 
kreativt, at møde og forstå lidt om naturen> blot 
for at nævne nogle elementer, som vi gerne vil 
have sikkerhed for indgår i daginstitutionernes 
aktivitet. Eller for at sige det kort: Leg og læring 
skal gå hånd i hånd. ,  -  ,  I M 

Lotte Bundsgaard (S): 
Statsministeren bliver ved med at sige, at de ar- 
bejdsløses børn ikke bliver sat bagest i køen, og 
det viser denne lovgivning, som dog ikke har, ; 
haft så lang levetid endnu. 

Derfor vil jeg gerne have statsministeren til 
klart at svare på dette: Hvis det viser sig, at hi- 
storien gentager sig fra 1997, pg de lediges børn 
alligevel kominer bagest i køen, vil statsministe- 


